



GAZETA WARSZAWSKA

W ŚRZODĘ, DNIA 6 PAZDZIERNIKA ROKU 1790.

Z Warszawy d. 6. Października
SESSYA SEYMOWA CCCXXV.

Dnia 1. Października.

Po Zagaieniu Sessyi Seymowej przez IP. Marszałka Konf. Kor. wprowadzoną została materya względem wydania *Uniwersału* do Woiewodztw na Seymiki, ażeby Obywatele na tychże Seymikach, lub tych samych potwierdzili Posłów, lub nowych obrali; ale, ażeby *Związek Konfederacyi* był utrzymany y nierozzerwany.

Liczne w tey okolicznosci były zdania: ledni dowodzili niebezpieczeństwa, iakieby być mogły dla Rzpltey, iesliby ta *Konfederacya* rozwiązana być miała, y gdyby między Seymem teraz kończącym się, a następnym, iakowa została przerwa. Drugzy przekładając, iż po zapadłym Prawie, Seym terazniejszy y *Konfederacya*, zakończona być powinna, dowodzili, iż wydane *Uniwersały* do Woiewodztw niezapobiegłyby wielu inkonweniencyom, kiedy spodziewać się tego niemożna, ażeby po wszystkich Woiewodztwach, iednomyślna wszystkich Obywatelów ina przedłużenie tera-

źniejszey *Konfederacyi* nastąpiła zgoda; radzili przeto, ażeby raczey na terazniejszym Seymie, Prawo dla przyszłego Seymu napiane było, iż tamten Seym, nieprzerwanie dla zakończenia *Formy Rządowej* ma kontynuować się, wszelkie materye *Pluralitate Votorum* decydować, y włączonych *szbach* Seymować; tudzież, aby Seym dzisiejszy, kontynuował się aż do dnia nowego rozpoczęcia Seymu. Podług takowego Wniołku, *Projekta* podane zostały; po których przeczytaniu, oświadczyli niektórzy, ażeby nad tą tak ważną materyą, czas do namyslenia się był zostawiony, a ze wszystkich podanych *Projektów*, ażeby ieden na Konferencyi w Pałacu IP. Marszałka Seymowego był ułożony, y do Decyzyi *Stanow* przyniesiony.

Xiążę Jmć Marszałek Konf. *Litt.* w zabranym Głosie przelożył, iż Obywatele Powiatu *Rzeczyckiego* dopraszają się, ażeby z Miasta *Pogonicznego Rzeczycy*, Seymiki, *Kommissya Cywilno-Woyskowa*, oraz *Akta Grodzkie y Ziemskie*, do Miasta *Bobroyska* przeniesionemi zostały. Podany w tey mierze *Projekt*, gdy IP. Sekretarz przeczytał, iednomyślnością przyjęty został

Sesję Solwowano na Poniedziałek nastę-
pniący na godzinę 10. to jest na dzień 4. Pa-
ździernika.

W przeszłą Sobotę rano, JX. Ma-
ciey *Garnysz*, Biskup *Lubelski* i *Chelmski*,
Podkanclerzy Kor: Opat *Lędzki*
Kawaler Orderów *Orla Białego* y *S.*
Stanisława, po długiej wytrzyma-
ney chorobie, opatrzywszy się *SS. Sakra-*
mentami, życie swe w tuteyszej
Stolicy zakończył, w Roku wieku
swego 50. zaczętym.

Z *Madrytu* d. 29. *Sierpnia*. Dnia
18. tego Miesiąca, Zbòycą ów, któ-
ry się dawniej rzucił na *Hrabiego*
de Florida Blanca, y pchnął go pugi-
nałem, skazany na śmierć, stracony
został. Wypadł Dekret, ażeby mu
pierwiej rękę ucięto, y potem, aże-
by go powieszono. Wspomniony
Hrabia wstawiał się za nim, y szczy-
rze go chciał przy życiu zachować;
Patron także *Delinkwenta* rozmaite
dowody starał się przytaczać pomie-
szania jego na rozumie; ale wszy-
stko było nadaremno, y ferowany
Dekret miał swoją *Exekucyą*.

Z *Akwisgranu* d. 9. *Września*: *JP. van*
der Noot z swemi *Woluntaryuszami*
Chłopami, których liczba do wielu ty-
sięcy wynosi, iuż przez *Namur* miał
przeciągnąć. Biskupi *Ypreński*, y *An-*
twerpski, chcieli się teraz usunąć za
Granicę, pierwszy do *Mastrychtu*, a
drugi do swoich *Dobr* na *Territorium*
Holenderskim położonych. *Kardy-*
nał *Arcybiskup Mechliński*, chciał
także do *Rzymu* iechać; ale obecność
Osoby tak znakomitey, w okoli-
cznościach terażniejszych, stała się

w tamecznym Kraiu nieuchronnie
potrzebną.

Z *Hagi* d. 14. *Września*. *Stany Ge-*
neralne iuż pod dniem 25. zeszłego
Miesiąca przedsięwzięły *Rezolucyą*
względem *Konwencyi* zawartej w
Reichenbach, y względem *Deklara-*
cyi od Dworu *Węgierskiego* poda-
ney w *Interesach Belgickich*, gdzie
rzeczony Dwór rekwiruje o *Me-*
dyacyą Holandyi dla przywrócenia
spokojności w *Niderlandach*, z obie-
tnicą wrócenia *Niderlandczykom* da-
wney *Konstytucyi* y *Przywileiów* pod
Gwarancyą *Mocarstw Morckich*, tu-
dzież ogłoszenia dla tamecznych
Poddanych Amnestyi Generalney, ie-
żeli dobrowolnie poddadzą się pier-
wiej, nim *Moc* przeciwko im za-
żyta będzie. *Stany* namienione ap-
probowały zupełnie *Akt Gwaran-*
cyi podpisanej *sub spe rati* od ich
Ministra w *Reichenbach*, wysłał
także *Posła* do *Bukaresztu*; ale
wtedy dopiero do wyraznych *Zwią-*
zków wchodzić zechcą, kiedy o
właściwych *Kondycyach Pokoju*
dowiedzą się. Co do tego Punktu, a-
żeby *Rzplta* przelożyła *Rossyi*, iżby
Woynę z *Turkami* chciała kończyć;
Rzplta czeka odpowiedzi z *Peterz-*
burga na ofiarowane ieszcze w Ro-
ku 1788. *bona officia* ku przywroce-
niu Pokoju. Co do *Interesów Bel-*
gickich, *Rzplta Holenderska* jest tego
zdania, iż *Belgowie* powinni się wró-
cić pod panowanie *Austryackie*,
wszakże *Rzplta* żąda dokładniey-
szej od Dworu *Węgierskiego* *Dekla-*

racyi względem Koncessyi mających się czynić Prowincjom *Belgickim* y w takim nawet razie, gdyby moc Oręża przeciwko Infurgentom koniecznie miała być potrzebną.

Z *Paryża* d. 6. *Wrześ:* Na Seffyi *Narodowego Zgromadzenia* dnia 4. czytano List *J.P. Neckera* treści następującej: że dla słabości zdrowia musi do wód iechać, y usunąć się od Urzędu swego, Rachunki swoje już oddał *Zgromadzeniu Narodo:* z przeświadczeniem, że przeciwko ich dokładności, zarzutu niebędzie. Tym czasem w kaucyi zostawuje swój Dom w *Paryżu*, letnią swoją Rezydencyą y dwa *Milliony*, y 400,000. *Liwrow* przez niego Kraiowi pożyczonych, których teraz odebrać nazad niepretenduje, ale żąda tylko 400,000. *Liwrow* iako mu potrzebnych, z sobą wziąć na drogę &c: Po przeczytaniu Listu, uchwalono, ażeby *Deputacya Skarbowa* y *Konstytucyjna* przyniosła Projekt o Organizacyi y Dyrekcyi *Narodowego Skarbu* do Decyzyi.

Gromada owa Ludu, która we *Czwartek* wieczorem udała się do *Thuilleries*, pobiegła potym do Domów *Ministra Wojennego*, y do *J.P. Neckera*, lecz obadwa już usunęli się wtedy z swego pomieszkania, y *J.P. de la Fayette* Domy wszystkich *Ministrów* harmatami y *Gwardyą Narodową* osadzić kazał. Nazajutrz *J.P. Necker* przyśłał *Królowi* swoją *Urzędową Rezygnacyą*, y *Narodowemu Zgromadzeniu* w *Liście* doniósł o tym. *Rezygnacya* ta, z wielką o-

bojętnością od Ludu przyjęta była.

Wczora *Królestwo Jehmość* z *St. Cloud* tu przyiechali, y tegoż samego wieczora nazad znowu powrócili. *J.P. Necker* przed odjazdem *Królewskim* miał jeszcze *Konferencyą* z *Królem*, w której *Monarcha*, iak głoszą, przełożył mu, ażeby przynajmniey został iako *Minister do Rady*, kiedy *Administracyi Skarbowey* daley zatrzymać niechce.

Z *Sztokolmu* d. 10. *Wrześ:* Zawczora to jest dnia 8. tego *Miesiąca*, *Pułkownika Hartesko* na wielkim *Placu Ladugardsland* exekwowano na śmierć, y *Głowę* mu ucięto. *Jnni* trzy *Officerowie*, *Pułkownik d' Otter*, *Pod-Pułkownik af Enchielm* y *Maior de Kothen*, których wszystkich trzech także już wyprowadzono na *Plac Exekucyi*, otrzymali tam *Królewski Pardon*, przez *Senatora Karola Sparre* im ogłoszony. Poczym zawieziono *Pułkownika d' Otter* do *Wexiö* do jego *Familii*, y wczora prowadzono *Pod-Pułkownika af Enchielm* do *Fortecy Warberg*, y *Maiora de Kothen* do *Landskrony*. Przeciąg czasu, iak długo oni tam w areszcie siedzieć mają, jeszcze *determinowany* nie jest. *Pod-Pułkownik Kling-sporr* śmiertelnie choruje, y przeto nie był na *Placu Exekucyi*; wiadomo wszakże, że *Król* y temu *Pardon* przyśłał.

Z *Wiednia* d. 8. *Września*. *Listy* z *Belgradu* pod dniem 23. *Sierpnia* donoszą, że przyśłany tam jest

rozkaz na wysadzenie Fortyfikacyi nowo-założonych, y na zwrocenie Fortyfikacyi dawniejszych do tego stanu, w jakim były przed dnem 8. Pazdziernika Roku 1789. Komendant tameczny Hrabia *de Wallis* przy odgłosie Bębnow obwieścić kazał, że ponieważ *Belgrad* z Przedmieściami jego, *Turkom* nazad oddany będzie, wszyscy zatym *Chrześcianie* pod *Austryackim* Panowaniem żyć pragnący, w przeciągu dwóch tygodni mają się rezolwować y zgłosić z swoją w tey mierze determinacją do tamecznego Rządu, który będzie miał staranie y o transportowanie ich Familii y Sprzętów, oraz o stołowne dla nich Mieysca, gdzieby osiadać mogli.

Nacya *glliryska* w *Kroacyi*, *Slawonii*, w *Bannacie*, y w *Siedmigródzie*, postanowiła Króla *Leopolda* obierać Królem *glliryozykow*, przeto Monarcha kaze robić Koronę, która do 300,000. *Zło: Ces:* ma kosztować. Deputacya *Węgierska*, iak się tylko o tym dowiedziała, tudzież o rozkazy wydany przez Króla *Leopolda*, ażeby wszystkie *Niemieskie* Reymenta, które pierwey swoje miały konsystencyą w *Węgrzech*, znowu tam były rozłożone, zatrwożyła się nie pomalu.

Król *Jmć*, dwunasto-letniego Syna Hrabi *Franciszka Zichi*, *Węgierskiego* Namieśtnictwa *Konfyli- arza*, który swego *Guwernera* sposobem zdradzieckim zabił, skazał przez lat trzy do Forteczney *Roboty* w *Twierdzy Spielberg*, y na ty-

godniową chłostę. Hrabini wnosila za nim *Instancyą* do Króla *Jmci*; ale nadaremno.

Z *Kolonii* dnia 12. *Wrzesnia*. Wczora około 500. ludzi z *Woy- ska d' Anhalt Zerbst*, zostaiącego w *Zoldzie Austryackim*, z fześcio *har- matami*, y z dwoma *Granatnikami* mimo tuteyszego *Miasta* przeciągnęło. Jeżeli iaki *Kontra- Ordy- nans* nie odmieni w drodze ich przeznaczenia; tedy pomaszerują prosto do *Luxemburga*.

Z *Paryża* d. 10. *Wrzes:* Trzey Panowie znakomici, ułożywszy sobie (iak wieść chodzi) nakierować rzeczy do tego stopnia, ażeby *Margrafa de la Fayette* y *Prezydenta Panna Bailli* złożyć z ich *Urzędów*, sami potym chcą rey wodzić y wszystkim władać.

Głoszą tu o *Aliansie* między *Ros- syą* y *Hiszpanią*, do którego *Aliansu* y *Francya* chce przystąpić.

W nocy z dnia 8. na 9. *J.P. Ne- cker*, z swą *Małżonką* z *Paryża* wyiechał, uda się wprzód do *Plombieres*, a ztamtąd pojedzie daley do *Copet* do *Szwajcaryi*. Jeszcze przed swoim ztąd odiazdem, miał on podać *Plan- tę* *Likwidacyina* *Długów* *Narodo- wych*.

Z *Bruxelli* d. 8. *Wrzes:* Do *Lo- wanium* tak wielu *Woluntaryuszow* *Chłopow* przyciągnęło, że *Chleba* y *Piwa* dla wszystkich nie stawało.

Właśnie teraz dowiaduiemy się, że *Zaciągi* *Pieniężne* od 10. *Millio- now* na półpiąta *Procentu* u nas tu utworzono.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W. SRZODE DNIA 6. PAZDZIERNIKA ROKU 1790.

Z Warszawy dnia 6. Października.

SESSJA SEYMOWA CCCXXVI Dnia 4. Października.

Po Zagaieniu Sessji Seymowej przez IP. Marszałka Konf. Kor. zabierali niektórzy z II. PP. Seymujących Głosy, ściągające się do rozpoczęty materji względem Seymu następującego, y ielzcie zostały niektóre w tej mierze podane Projekta do Deliberacyi.

Gdy zaś na terażniejszey Sessji, ta okoliczność, dla niezupelnego ielzcie wszystkich porozumienia się, decydowaną być niemogła, dopraszano się zatym, ażeby czas do namyslenia się, y zupełnego w Pałacu IP. Marszałka Seymowego ukombinowania, oraz jednego ułożenia Projektu, był dozwolony, y ta Materja do Sessji Czwartkowej odłożoną została; a teraz aby do kontynuacyi *Praw Kardynalnych* przystąpiono.

Czytał zatym IP. Sekretarz Seymowy następujące Artykuły z tychże *Praw Kardynalnych*, z których dwa następujące, z uczynionemi odmianami y poprawami, iednomyslnością przyjęte zostały.

Sessją Solwowano na dzień następujący, na godzinę 10.

Dzwony tutejszych Kościołów, ogłosiły śmierć J. P. Jana *De-kierta*, Prezydenta Miasta *Starej Warszawy*, dnia onegdajszego w tutejszey Stolicy zmarłego.

Dnia 27. Września, podana jest do *Aktow* tutejszych nowa *Konstytucya* następująca:

C Z A S S E Y M I K O W.

Po zapadłym Prawie zlecającym UUr: Marszałkom Konfederacyi Obojga Narodów, wydać *Uniwersały* do Narodu z zapytaniem o wolę Woiewodstw, Ziemi, y Powiatów, względem wyboru Następcy do Tronu, czyli Go za życia Nas Króla mieć chcą dopelniony; gdy koncem wskutecznienia takowego Prawa, Seymików wyznaczenie jest potrzebne, My Król, za prozbą y zgodą Seymujących *Stanow*, dzień Szesnasty Listopada, Roku bieżącego 1790. Seymikom w porządku odpowiedzi na wyżey wspomniane Seymu zapytanie, naznaczamy, y na ten koniec wydać *Uniwersały* stosownie do zapadłego powyżey wspomnionego Prawa, Kancellaryom Naszym Obojga Narodów nakazujemy.

Z *Włodzimirza* d. 27. Wrześ: Imć Xiądz Józef Dołęga *Cieszkowski*, Syn ś. p. Podkomorzego *Włodzimirskiego*, a Brat rodzony dziłkieszego IP. Podkomorzego *Nowogrodz*: Roku od narodzenia swego 82. od wstąpienia niegdy do Zakonu *jezuickiego* 64. od Poświęcenia na Kapłaństwo

56. w czerstwym easie zostaiąc zdrowiu, odprawił (przy bicu z harmat) Uroczyſte *Drugie Prymicye*, w daciei *S. Tekli*, w Kościele *44. XX. Dominikanow*, Fundatorckiemu *Cieszkoſkich Imieniowi* obowiązanych, w *Aſſyſtencyi Świeckiego* y *Zakonnego Duchowieństwa*, w przytomności całej *Przeſwiętney Familii* y innych licznych z *Woiewodztwa Czarniechow*: y z *Powiatu Włodzimir*: *Dyſtyngwowanych Osób*. Kazanie miał *I. X. Stroiński S. P.* Obiad zaś wspaniały dla tychże licznych Gości dawał *IP. Podkomorzy Nowogrodzki*, Brat rodzony *J. X. Celebranſa*; podczas którego, zwykle były ſpełniane zdrowia, przy licznym z dział bicu. Tamże wieczorem, dawana była *Wielka Kolaça* z *Tańcami*, z okazji dwoiakich *Imienin*, to ieſt: *I. P. Tekli Wildzanki Woiewodzanki Czarniechow*: y *IP. Tekli z Cieleckich Cieszkoſkiej Małżonki Gospodarza*.

Z Krakowa d. 10. Wrzeſ: Odprawił ſię tu *Szlub IPanny Tekli Córki IPani Wielopolſkiej, Staroſciny Lanckoroſkiej*, z *IP. Janem Kantym Hrabią de Riviere Żaluſkim*, *Sysem IP. Staroſty Groickiego*. *Szlub ten dawany był w Kościele S. Anny*, w przytomności z obu ſtron *Familii* liczney.

Z Paryża d. 10. Wrzeſ: Na *Seſſyi Narodowego Zgrom:* pod dniem 6. tego *Mieſiāca*, przez *Dekret* od 18. *Artykułów*, ſkaſſowano wszystkie dawniejsze *Trybunały Menniczne*, *Admiralicji &c.* Wszystkie także *Parlamenta* z *Funkcyami* ſwemi mają uſtać; *Parlament Paryſki* dnia 15. *Pazdziernika*, *Parlamenta* zaś po innych *Miaſtach Państwa*, dnia 30. tego *Mieſiāca Wrzeſnia*. *Archiwa* wszystkie, *Papiery &c:* *Parlamentów*, wtedy mają być *zapieczątowane*, y *Gmachy*, w których rzeczony *Archiwa* naydują ſię, *Strażą* *Zołnierską* oſadzone. *Po tym na przełożenie Pierwſzego Kommiſſarza Skarbowego*, że w *Skarbie* *pieniędzy niewyſtarcza nawet na zapłacenie tegoż wieczora przypadającego*, uchwalono: *umocować Kaſſę Rachunkową*, do *wyliczenia Skarbowi 10. Millionów* w *Aſſygnatach*, iako *część dla ſłużby* na ten *Mieſiāc*.

Na *Seſſyi* dnia 7. za *przełożeniem JP. Dupont*, iż *Nieprzyiaciele Konſtytucyi w Paryżu* ſtaraią ſię *wzniecić rozruch*, y że *dzień 10.* (to ieſt *dzisiejszy*) na to *przeznaczono*, ſtanął *Dekret*, ażeby *Municipalność Paryſka* wszystkie *kroki* *przedſiewzięła*, dla *utrzymania ſpokoyności*. *Naſtatku donieſiono ów Obóz w Uſez w Langwedoku* *zgrupowany*. *Zgromadzenie Narodowe* *uchwaliło*: iż *Rezolucye* w *rzeczonem Obozie* *zapadłe*, *niemają być do ſkutku przywiezione*, gdyż *ſprzeciwiają ſię Konſtytucyi &c.*

Na *Seſſyi* dnia 8. *uchwalono*, iż *zapłacenie Penſyi* dla *Zakonników* *wyznaczoney*, ma ſię *zacząć dopiero* od dnia 1. *Stycznia Roku 1791.* *Jeſt to atoli nader wielką uciążliwością* dla *Zakonnych Osób*, *zwłaſzcza*, *gdy im teraz wszystkie iuż Dochody ſą odjęte* y *zabrane*.

Z Frankfurta d. 14. Wrzeſnia. *Elekcyja Rzymſkiego Ceſarza*, *nie na d. 17.* *lecz niezawodnie teraz na dzień 30. tegoż Mieſiāca Wrzeſnia* *ieſt udeſterminowana*.

Z Paryża d. 10. Wrześ: Rada Woenna przez Officerów Reymentu Szwajcarskiego *Chateauvieux* nad 128. Żołnierzami osadzonymi z tegoż Reymentu w *Nancy* odprawiona, przyspieszyła prętką Sprawiedliwość. Najpierwszy Buntowników *Herftz* y *Dowodzca*, po ucięciu naprzód ręki, żywcem w koło wpleciony został; dwudziestu dwóch powieszono; trzydziestu trzech przez całe życie skazano y odeślano na Galery. Z pozostałych jeszcze siedmiudzieściat dwóch, podobno jeden z siedmiu będzie powieszony. Żołnierze ci, ważne rzeczy mieli odkryć. Który najpierwszą harmatę wystrzelił do *Cwardyi Narodowej*, był to Żołnierz z Reymentu *Krola*. Jeszcze on w areście siedząc, czeka Dekretu swego. Rozmaite także Osoby Partykularne, y Kobiety nawet, w *Nancy* są w więzieniu osadzone. *Walczy* ów *Leytnant*, który się stawiał przed harmatą, chcąc tym sposobem przeszkodzić wystrzeleniu z harmaty namienioney, zowie się *Desfilles*. Król zaraz mu posłał Order *S. Ludwika*; wszakże ten Officer, z postrzałów z broni ręczney na ówczas otrzymanych, już miał umrzeć. Lud coraz tu jeszcze rozjątrzenie pokazuje na *J.P. de Beauille*; bo nie do gustu to dzisiejszym *Paryżanom*, że tak zaczynają karać Buntowników.

We *Szrodę*, to jest dnia 7. Królestwo *Jchmość* z *St. Cloud* chcieli tu powrócić; ale wzburzenia wielkie, które teraz panują u nas, wstrzymały to przybycie Dworu Królewskiego. Na dziś przepowiedziano nam wielkie zamieszania. Teraz właśnie bieżą godzina 9. ranna, a wszystko jeszcze jest spokojno. Tymczasem jednak wzmocniono wszędzie Straże y Patrole, y do rozmaitych mieysc harmaty zataczają, mianowicie przy *Sali Zgromadzenia Narodo*: gdzie dziś przypadnie rzecz o *Assygnatach*, których wydania Lud koniecznie domaga się.

Z *Włoch* d. 31. *Sierp*: Rozłączenie *Medyolańskiego Kraiu* od *Manjuy*, w famey rzeczy już do skutku przyszło.

Do *Rzymu* przybyło dwóch Kuryerów od *Nuncyusza Papieskiego* w *Frankfurcie*, *Ociec S.* z przywiezionych *Listownych Expedycyi*, miał być dofyć ukontentowanym.

Z *Frankfurtu* d. 18. *Września*. Do *Ratysbony* przyiechali *Komisarzy Francuscy* *Jmieniem Narodowego Zgromadzenia*, w zamiarze prowadzenia *Negocyacyi* z *Xiążętami Niemieckimi*, w *Alfacyi* *Posessyie* mającemi; ale powiedziano im, iż z *Krolem Francuskim* zawierano *Pokóy* y *Alianse*, nie zaś z *Poddanemi Jego*, a zatem na rozpoczęcie *Negocyacyi*, czekać będą *Posłów* od *Króla Jmci* tam zesłanych.

DONIESIENIA z WARSZAWY DNIA 6. Października R 1790

W tutejszey Drukarni Nadwor: IKMcI, wyszły z druku Wiersze Łacińskie y Polskie ofiarowane J. X. *Naruszewiczowi* Biskupow Nominatowi Łuckiemu, przez X. *Synakiewicza* Imieniem JJ. XX. Reformatorów Prowin: Prukkiej. Item Kazanie na Pochowanie Kości przez tegoż misie. Tegoż łamego Autora wyszedł Tom III. Kazań Niedzielných w Drukarni Grólowskiej.

Obwieszczają powtórnie, iż z Rezolucyi Sądu Kommissar: odprawiać się będzie Licytacya Dworkow po niegdy Ur: *Mateu Guzkowskim* Stolniku *Sanoc:* i *Barbarze* *Malt:* pozostałych, lednego na *Pradze* naprzeciwko Kościoła *Bernardyńskiego* na rogu stojącego, z *Browarem*, *Młynem*, *Spichlerzem*, *Stajniami*, *Wozowniami*, y *Ogrodem*. Drugiego w *Warszawie* na *Ulicy Krocchalney*, na rożnie stojącego, pod *Nrem 1006.* z *Stajniami*, *Wozowniami*, y *Placem* na *Ogrod:* dnia 15. Miesiąca Października Roku terażniejszego 1790. to jest: Dworku w *Warszawie* będącego, iako wyżej, na *Krocchalney* *Ulicy* stojącego, o godzinie 9. rano, a Dworku *Praskiego* o godzinie 4. po południu. Ktoby sobie życzył pomienionych Dworków nabyć, ma się stawić w czasie wyżej oznaczonym w tychże Dworkach.

Podaje się do wiadomości, iż się agituie Kommissyja z Reskryptu IKMcI między Sukcesorami ś. p. Ur: *Mateusza* y *Barbary Guzkowskich* *Stol:* *Sanockich* mająca moc rozpoznania praw y *Pretenzyi* *Kredytorów* do *Substancyi* Ur: *Guzkowskich* mianych, ztym obwieszczają się ciż *Kredytorowie*, aby przed pomienioną Kommissyją w Dworku na *Pradze* odbywającą się stawali, y *pretenzye* swoje likwidowali, z tym ostrzeżeniem, iż jeżeliby takowych *pretenzyi* nielkwidowali, od nich odsądzeni zostaną.

Licytacya *Kamieniczki* y Dworku *Wohłszlegierowskiego* przy *Ulicy Nowy Świat* pod *N. 1500.* *lytuowanych*, pod *Konkurs* *podpadłych*, z moey *Dekretu* *Burmistrzow:* y *Radziec:* *Jurydykcyi* *Ordynackey* zwaney, w *mieyscu* *Sądowym* d. 15. tego *Miesiąca* o godzinie 3. po południu odprawiać się będzie. Kto ich życzy nabyć, może swoją offerencyą zapisać w *Kancellaryi* *Ordynackey*, y pomienionej *Licytacyi* *attentować.*

Dziennika *Rządowo* *Handlowego*, *Treść* czyli *Regestr* *materyj* zawierających się, w *Miesiącach* *Kwietniu*, *Maju*, y *Czerwcu*, rozdaisię darmo przy dzisiejszey *Gazecie*, a w *Expedycyi* tegoż *Dziennika* w *Starey* *Warszawie* na *Ulicy* *S. Iankiej* *Nro 5.* zawsze dostać można także darmo, tak tej *Treści*, iako y z dawniejszych lat.

W *Domu* *marowanym* do *Probostwa* *Kościola* *P. Maryi* należącym, *Pokoje* *gorne* swój *widok* na *Wieżę* mające, y *dolne* z *Piwnicami*, *Stajniami* *Wozowniami*, *Dziedzincem* *obmurowanymi*, ze *składem* na *drwa*, z *Studnią* w *Dziedzincu*, są do *naiecia.*

Licytacya Dworku *Langerowskiego*, przy *Ulicy* *Bracka* zwaney, pod *N. 1581.* *lytuowanego*, z moey *Dekretu* *Sądow* *Woytow:* y *Ławni:* *Jurydykcyi* *Bożydar* y *Kałęczyna* przy *Warszawie* oraz *ostatney* *prorogacyi* dnia 12. tego *Miesiąca* o godz. 3. po *Południu* w *mieyscu* *Sądowym* odprawiać się będzie. *Zyczący* *sobie* *nabyć*, ma *Terminu* *Licytacyi* *attentować.*

Na *Ulicy* *Bednarckey*, w *Kamienicy* *44.* *XX.* *Karmeltow* *Nro 2677.* *znaydnia* się do *sprzedania* *Pigulki* *doświadczone* na *wygubienie* *Szczurów* y *Mylży.* *Zyczący* *sobie* *takowe* *nabyć*, ma się udać do *P. Berdu* na *dole* *wieszkaiego.*

Kamienice *S. Łazarskie*, których *Kontrakty* *kończą* się, będą przez *Publiczną* *Licytacyą* na *Ratuszu* *M.S.W.* d. 31. *Grudnia* 1790. po *południu* o *godzinie* 3. w *3letnią* *Arbę* *pułszone*, *zaczawszy* od *Wielkieynocy* 1791.

Dworku *Kredytorów* *Graffowskich* przy *Ulicy* *Wrobley* pod *Nrem* 2880. *stojącego*, na moey *Urzędu* *Burmistrzow:* *Radziec:* *Jurydykcyi* *Ordynackey*, dnia 6. tego *Miesiąca* o *godzinie* 5. po *południu*, *publiczna* w *mieyscu* *Sądowym* odprawiać się będzie *Licytacya*, *zyczący* *sobie* *nabyć*, ma *tegoż* *Terminu* *attentować:*

Z *Drukarni* *P. Zawadzkiego* wyszła *Xiązka* *we* *dwoch* *Tomach* *wydana* przez *IX.* *Tomasza* *z* *Akwiny* *od* *Świętego* *Ignacego* *Karmalite* *Bojzego*, o *Przenay:* *Sakramencie* pod *Tytulem* *Cud* *Miłości* *Bożkiej* *ku* *Narodowi* *Ludzkiemu.*

Na *Ulicy* *Świętojańskięy* w *Kamienicy* pod *N. 2.* na 3. *Piętrze* *Nro 6.* u *P. Ludwika* *Kordaszewskiego* *znayduie* się do *przedania:* *List* *do* *Przyjaciela* *odkrywający* *myśl* *względem* *Sukcesyji* *Tronu* *y* *Kandydata* *Polaka.*

ADDYTAMENT

DOGAZETY WARSZAWSKIEY

Z Warszawy Dnia 9. Października R. 1790.

Z Warszawy Dnia 9. Października Po różnych (oprócz dawniey wyrażonych) Miastach, Anniwersarz Elekcyi N. Pana, był następującym sposobem obchodzony:

W Piotrkowie, po setnym rano z moździerzy uderzeniu, Wotywę y *Te Deum laudamus* (przy dawaniu ognia śpiewał IX. *Ułotowski* Kanonik y Depu: *Poznań*: w przytomności Trybunału, Ziemstwa, Grodu, y Magistratu z Cechami. Obiad u kilku stołów dawał IX. *Prezydent*, a Bal z Tancami y kolacją JP. *Marzalek* Trybunała, przy ozdobney *Ratusza* Illuminacyi. Nażaltrz także, dla całego Trybunału y licznych Gości dawał Obiad IX. *Lipiński* Kanonik y Depu: *Krak*: a Kolacją z Tancami JP. *Karcki* Depu: *Kuław*:

W Grodnie, po licznym rano z harmat biciu, Trybunał tutejszy, Kommissya Starbowa y Cywilno-Woyskowa, znajdowały się w Kościele Po. *Gezuickim* na Wotywie y *Te Deum laudamus* przy dawaniu ognia. Cała liczna y Dystryngwowa Kompania znajdowała się potem u JP. *Marzalka* Trybunałkiego na wspaniałym Obiedzie, y wieczorem na *Alambiach* z Tancami y fównie wspaniałej Kollacyi. Na obu ucztach spełniano zdrowie N. Pana, przy r. estym dawaniu ognia. Facyta *Zamkowa* z swemi bokami, *Sal* wewnętrzna, *Dziedziniec* y *Branis*, kołostownie były Illuminowane przy wystawionych *Piramidach* y *Kolofach*, *Ratusz* także y *osie* Miało być to Illuminowane.

W Poznaniu, po daniu z harmat rano ognia, Kommissya Cywilno-Woyskowa, Urzędnicy *Woiewodztwa*, *Officerowie*, y *Magistrat*, znajduwali się na Wotywie y *Te Deum laudamus* w Kollegiacie, gdzie celebrował IX. *Rydzynski* *Suffragan* *Poznański*. Obiad kołostowny y wieczorem *Marzalkowy* Bal z Kolacją, z Tancami y Illuminacya, dawał JP. *Międzyński* *Prezes* *Kommissyi*, przy spełnianiu zdrowia N. Pana y *Seymujących* *Stanow*.

W Radomiu, Wotywę y *Te Deum laudamus* śpiewał IX. *Mordziński* *Dzielan* y *Probiez* *Radom*: w przytomności *Kommissyi* *Cywilno-Woyskowej*, y wielu *Obywatelów* *Wdowa* *Sandomirski* go. Obiad dla wszystkich dawał JP. *Rogonki* *Szamb*: *JK* *Mei* *Kommissarz* *Cywil*: *Woyska* z spełnianiem zdrowia N. Pana przy dawaniu ognia.

W Kamieńcu *Podolskim*, *Mszą* *Uroczystą* w *Katedrze* *swocy* *śpi* *wał* IX. *Wielancki* *Biskup* *Kamieniecki* *R. G. U.* na *łwoy* *Synod* *Dyeczalny* tu przybył, *Kazanie* zaś miał IX. *Bratczanski* *Kanon*: y *Surrig*: *Kamieniec*: *R. G. U.* w przytomności *licznych* *Urzędników* y *Officyalistów*, *Obiad* dla wszystkich dawał, z zwykłym zdrowia spełnianiem, także y *X. Biskup*.

Dzień też *S. Michała*, iako *Imienin* *Książęcia* *Imci* *Prymasa*, był obchodzony tym sposobem w następujących miejscach:

W Lublinie, po setnym z harmat rano uderzeniu, Trybunał tamecki znajdował się na Wotywie w Kollegiacie z *Te Deum laudamus* śpiewanej przez IX. *Lenzowski* *Suffragan* *Lubelskiego*, y na *Kazaniu* IX. *Czaykowski* *Kanonika* *Lubelskiego*, *refekt* z *muemi* *Dybyngowanemi* *Obywatelami*. Wspaniały Obiad na 170. Osob. był u IX. *Niegoleńskiego* *Opata* *S. Krzys*: *Depatata* z *Kapituły* *Krakow*: *miejscy* *Prezydenta* *zastępującego*, z zwykłym *spełnianiem* *Zdrowia*, przy dawaniu ognia z *harmat* y z *Moździerzy*.

W Opatowie, w *Willa* *Imienin*, dawał *Kolację*, przy setnym biciu z harmat, JP. *Migowski* *Vice*: *Brygadyer*. W *tam* *dzien*, *Wotywę* z *Te Deum laudamus* śpiewał IX. *Moraczyn*.

Jki Kanonik Juslan: Kommissarz, z dawaniem ognia przez Kawaleryą Narodwą. Obiad kofztowny dawał IP. **Dobicki** Podkomporzy **Sandemir:** Kommissarzu Prezydiciacy; gdzie podczas spełniania Zdrowia, cała Chorągiew Kawaleryi Narodo: dawała ognia. Wieczorem, u IX. **Morzczyńskiego** była Kolacya z Tańcami, z Illuminacyą portretu Xiążęcego, z Feiterwerkim, y z dawaniem ognia z harmat.

Ze Lwowa d. 19. Wrześ: Pokazały się tu Książki z przestrogą dla *Seymniących*, w których znajduje się y to: Jakoby na Facyacie Kościoła dawnego *Franciszkańskiego Lwowskiego*, na Tablicy napisane było podchlebstwo dla Cesarza *Jozefa II.* z wspomnieniem *Kolomana y Jozefa II.* uszczęśliwiającego swą bytnością Kościół. Które wyrażenie Autora, zadziwia tu wszyfikich, gdyż nikt takiey Tablicy niewidział, ani *Jozef II.* był w Kościele przed wyprowadzeniem z Konwentu *Franciszkanow.* Był wprawdzie Napis w Kaplicy wprowadzenia II. XX. *Franciszkanow* do *Lwowa* w Roku 1255. ale ten Napis, nikomu niepodchlebiał. *Francyżkanie* tuteysii, dobrym zarządzeniem się Monarsze starali się podobać, dla tego ich deklrował utrzymywać nazawiaz, *pro univervalsi Subsidio Minoritas confessamas;* y zdał na ich wolą obracć sobie którykolwiek Konwent, w przypadku wyprowadzenia z dawnego.

Doniesienia z Warszawy dnia 9. Października R. 1790.

Kommissya Konkursowa za Reskryptem IKMcI do rozkładzenia sprawy Starozakonnych *Mli Jakubowicza y Pali Rychtalowicza* Kupcow *Wyszogrodzkich* z ich Kredytorami y Debitorami wyznaczona, Dzieło swoje na Dniu 4. Mca Października Roku terażniejszego 1790 z unnotacyenlyi przypadłym, w Kamienicy II. XX. *Paulinow* na Ulicy *Długiej* Nro: 692. sytuowanej rozpoczęła, y też do Dnia 15. Mca y Roku tychże odwołać rozkazała; na którym terminie, iżby tak Kredytorowie, iako y Debitorowie tychże konkursu Powodow stawili, wspomniona Kommissya onych obwiezesa.

Człowiek Imieniem *Walenty*, wzrostu miernego, twarzy okrągłej, nosa trochę zadartego, włosu ciemnego, z warkoczem na przodzie strzyżony, Lat około 27. mający; ubior tego był żupan ciemno szafrowy sznurkiem popielatym obzity, przepasany, taśmą włóczkową tego koloru co żupan, na kłamrę gładką mosiężną zapinaną; szląc za *Stangretą*, upatrzylszy porę w czasie odiażdu Pana, skradł znaczną część Garderoby y uciekł dnia 25. zbris z *Warszawy.* Zaneśi skrzywdzony proźbę, aby jeżeli kto go widział przechodzącego prz z jaką wies lub Miałto, lub wiedział, gdzie się znajduje, dawał znać przynajmniey przez List pod adresem IP. *Ryterskiego* mieszkającego w Kamienicy IPeni *Kwiatkowski* na Ulicy *Przeciazd* przy *Nowolipkach* sytuowanej Nro: 645. a tam odbierze przyzwoitą nagrodę.

P. Cogniard Dentysta *Francuski*, powrócił już z tego miejsca, gdzie go żądano. Bierze od wyrwania zęba lub korzenia Zło: 6. od chędożenia Zło: 9. za zęby artyficyalne poltora Czerw: Zło: Ubogich ofiaruje się leczyć darmo. Znajduie się u niego Opiat na zęby, fioik po Zło: 3. także wosa, która znaczniając, działa naprawia zły oddech y ochładza uła, po złotych 3. butelka, y likwor już znaiomy, który iedynym jest lekarstwem dla Olob cierpiących z przyczyny kilku zębów zęplutych. kiedy ich wyrwać nie można, po Zło: 9. szląc zęba. Mielzka na Podwalu w Kamienicy *P. Karpińskiego* pod N. 513.

Licytacya Dworku *Langrowskiego*, przy Ulicy *Bracka* zwaney, pod N. 1581. sytuowanego, z mocy Dekretu Sądow Woytow: y Ławni: *Iurydykcyi Bożydar y Kalczyzna* przy *Warszawie* oraz ostatniey prorogacyi dnia 12. tego Miesiąca o godz: 3. po Południu w mieyscu Sądowym odprawiać się będzie. Zyczący sobie nabyć, o Terminie Licytacyi attendować.

Znajduią się Drzewka *Morwowe* w Ogrózdzie na *Solcu* w *Warszawie* pod Numerem 2008. nad *Wisłą* przy Magazynie *Krolewskim* do przedania na żywność *gędwabniczkow* zdadne, ktoby życzył sobie nabyć tych Drzewek, udać się ma do tegoż Ogródu.

Z Drukaroi *P. Zawadzkiego* wyszła we dwóch Tomach X. ażka wydana przez IX. *Tomaza* z *Akwinu* od *S. Jgnacego Karmelity Boszego* o Przenosy: Sakramencie pod Tytułem: *Cud Miłosci Boskiej ku Narodowi Ludzkiemu;* ktorey dostać można oprawney u Serwitora Bractwa *S. Jozefa* w Konwencie *Warszaw:* II. XX. *Karmelitow Boszych* na *Krókowskim Przedmieściu.* Na Drukowym papierze za Zł: 10. na kleiowym za Zł: 12.

OPISANIE POGRZEBU

Szlachebnego J.P. Jana Dekerta, Prezydenta Miasta Stołecznego Warszawy, Dnia 4. Paździer: R. 1790. zmarłego.

Po zaszłym zgonie Szl: JP. Jana Dekerta Prezydenta Miasta Stołecznego Warszawy, Ciało tegoż ukochanego od Ludu Mieyskiego Obywatela, wystawione z oznakami Urzędowi Prezydenta właściwemi, przez przeciąg dni trzech od Obywatelstwa oboiey płci, różnego stanu i kondycyi odwiedzane było. Nacisk ten ludu w mieszkaniach u zmarłego widziany, ogłaszał lichbę przywiązanych do żyjącego Przyjaciela ludzkości, a łzy, które czucie utraty Jego wyciskało z oczu Osob tąż rozrzewnionych, naysławniejszym będzie dla Potomności Cnot Jego Obywatelskich dowodem.

Dnia 8. Miesiąca tegoż o godzinie 6. wieczornej zgromadzone Cechy z Chorągwiemi i Swieczami uszykowały się w dwóch liniach od mieszkania zmarłego Prezydenta przy Ulicy *Nowomieyskiej* sytuowanego, aż do Kościoła Kollegiaty S. Jana; Zakony szły po między Cechami, po których następowała Konfraternia Kupiecka, a za nią Magistraty M. S. W. y Nowey, wokoło Trumnę otaczała Konfraternia Młodziańska w żałobie z Wachłami wołkowemi, cała ta parada szła frzodkiem drogi przez Cechy uformowanej. Obywatele zaś i Lud do kilku tysięcy zgromadzony, pomnożony zgromadzeniem wielu zacnych Osob wyznania *Ewangielickiego*, wszystkie napelniał poblizsze Ulice. Za zbliżeniem się Ciała do Kościoła S. Jana, wyszła Przes: Kapituła, zaś JX. *Naruszewicz*, Biskup *Smoleński* Nominat *Lucki*, toż Ciało z Domu do Kościoła prowadził. W Kościele na przyjęcie Ciała, przeszło tysiąc Osob czekało. Tysiące zaś Ludu idącego za Ciałem ledwo w czwartey części mogły być w nim umieszczone. Ciało Szll: JP. Dekerta niesione przez Gminnych M. S. W. postawione zostało na wspaniale ubranym Katafalku, nad którym był zawieszony portret zmarłego, Kościół cały ia-

rzęciami illuminowany świecami. Po skończonych Ceremoniach zwyczajnych, Obywatele rozchodzący się do Domow swych, każdy z nich niósł smutek, iż utracili tak dobrego i Cnotliwego Prezydenta y wespół Obywatela.

W Dniu zaś następującym, począwszy od rana, śpiewane były przez Zakony Wigilie, po których przy równie licznyim Zgromadzeniu iak na dniu przeszłym, Mszą Świętą śpiewał JX. *Naruszewicz* Biskup *Smoleński* Nominat *Lucki*, po tym Ciało zdjęte z Katafalku Chorągwiami Cechow w pół Cyrkułu otoczonego, przez JJ. PP. Gminnych złożone zostało w Grobie Radcow M. S. W. Portret zaś na Ratusz został przeniesiony.

Tak tedy Miasto *Warszawa* utraciło w tym pierwszym swym Urzędniku, a Miasta *Polskie* w Plenipotencie generalnym do swych Interessow publicznych Człowieka, który pierwszy zwrociwszy uwagę na zaniedbanie praw starożytnych, a z tego upadek stanu Mieyskiego, umiał mu ziednać względy Najias. Seymujących Stanow R. P. a utrzymując Lud w nadziei polepszenia Losującego przez wyroki światłego Prawodawstwa, okazał pierwszy, iak bez wzruszenia bezpieczeństwa i spokojności publiczney, Lud ożywienia praw mu należytych dochodzić może.